



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE XAXIM

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2013
PREFEITURA MUNICIPAL DE XAXIM

A INCAPEL – Instituto de Cadastro e Pesquisas S/S Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 09.304.509/0001-00, vem por meio do presente, responder ao requerimento de recurso impetrado.

O requerimento de recurso requer: **“Anulação da questão nº 12 de Conhecimentos Específicos ao cargo de Enfermeiro”**

Em resposta a solicitação – A questão foi revisada e está correta. Segundo o enunciado abaixo, apresentado na página 28 do caderno de atenção básica número 33, intitulado: Saúde da criança: crescimento e desenvolvimento, pode-se verificar que a alternativa D esta correta, não sendo procedente pedido de anulação.

A depressão pós-parto, cuja incidência varia entre 12% e 19% das puérperas (RUSCHI et al., 2007), pode constituir um problema que afeta não apenas a mãe, mas também o bebê e até mesmo o próprio pai. Um estudo evidencia que a amamentação feita por mães com depressão puerperal corre maior risco de ser interrompida precocemente nos primeiros dois meses (evento conhecido como desmame precoce) (HASSELMANN; WERNECK; SILVA, 2008) [B]. Sabe-se ainda que os bebês, por dependerem muito da qualidade dos cuidados e do modo como as mães respondem às suas demandas, tornam-se especialmente vulneráveis à depressão pós-parto. Tendo em vista a influência deste quadro no contexto familiar e na relação mãe-bebê (FRIZZO, G. B.;

Questão 12

Aponte a alternativa incorreta:

- a. **A amamentação feita por mães com depressão puerperal corre maior risco de ser interrompida precocemente nos primeiros sete meses.**
- b. A depressão pós-parto, pode constituir um problema que afeta não apenas a mãe, mas também o bebê e até mesmo o próprio pai.
- c. O nascimento de um bebê, em especial quando se trata do primeiro filho, pode ser considerado como um evento propício ao surgimento de problemas emocionais nos pais, tais como depressão e manifestações psicossomáticas, que podem afetar o modo como os pais se relacionam com seu filho.
- d. Os bebês, por dependerem muito da qualidade dos cuidados e do modo como as mães respondem às suas demandas, tornam-se especialmente vulneráveis à depressão pós-parto.
- e. A atenção do profissional de saúde deve estar mais focada principalmente em relação à época de início dos sintomas e em relação à sua intensidade e duração.

CONCLUSÃO

A questão está correta.

Assim o presente **INDEFERE** o requerimento de recurso.

OBSERVAÇÃO

A correção dos cartões-resposta será realizada pelo Gabarito Definitivo.

Maravilha/SC, 04 de outubro de 2013.


INCAPEL – INSTITUTO DE CADASTRO E PESQUISAS S/S LTDA
A DIREÇÃO



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE XAXIM

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2013
PREFEITURA MUNICIPAL DE XAXIM

A INCAPEL – Instituto de Cadastro e Pesquisas S/S Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 09.304.509/0001-00, vem por meio do presente, responder ao requerimento de recurso impetrado.

O requerimento de recurso requer: **“Anulação da questão nº 14 de Conhecimentos Específicos ao cargo de Enfermeiro”**

Em resposta a solicitação – A questão foi revisada e está correta. A referência Bibliográfica apresentada pela candidata apresenta realmente esses valores, porém, várias outras apresentam o valor 7 como sendo uma dificuldade leve, o que pode ser observado nas bibliografias abaixo apresentadas. Entretanto, a questão não quis debater bibliografias. A questão pedia para apontar a alternativa correta quanto à “nota” considerada normal no quinto minuto, a alternativa b) entre 8 e 10. Não sendo procedente pedido de anulação.

BRASIL. MINISTÉRIO DA SAÚDE. **Manual de Assistência ao Recém-Nascido**. Brasília. Secretaria de Assistência à Saúde, 1994.

<http://www.medportal.com.br/pediatria/escala-de-apgar/>

SAGRE, Conceição A.M. *Recém Nascido*. São Paulo: Sarvier, 1995.

LOTH, Eduardo Alexandre; VITTI, Charles Rodrigo; NUNES, Jandira Isabel da Silva. A diferença entre as notas de apgar entre crianças nascidas de parto normal e parto cesariana. *Arq. Ciênc. Saúde Unipar*, 5 (3): 211-213, 2001.

Questão 14

O índice de Apgar, também é reconhecido popularmente pelos pais como a “nota” que o bebê recebe logo após nascer. Em relação a isso, aponte a alternativa correta quanto à “nota” considerada normal no quinto minuto:

- () a. entre 4 e 6.
() **b. entre 8 e 10.**
() c. entre 5 e 7.
() d. entre 9 e 10.
() e. Nenhuma alternativa acima esta correta.

CONCLUSÃO

A questão está correta.

Assim o presente **INDEFERE** o requerimento de recurso.

OBSERVAÇÃO

A correção dos cartões-resposta será realizada pelo Gabarito Definitivo.

Maravilha/SC, 04 de outubro de 2013.


INCAPEL – INSTITUTO DE CADASTRO E PESQUISAS S/S LTDA
A DIREÇÃO



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE XAXIM

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2013
PREFEITURA MUNICIPAL DE XAXIM

A INCAPEL – Instituto de Cadastro e Pesquisas S/S Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 09.304.509/0001-00, vem por meio do presente, responder ao requerimento de recurso impetrado.

O requerimento de recurso requer: **“Anulação da questão nº 15 de Conhecimentos Específicos ao cargo de Enfermeiro”**

Em resposta a solicitação – A questão foi revisada e está correta. A alternativa é clara, pois se refere apenas a tópicos do exame físico e não versa sobre a especificidade de cada um. Portanto todos os itens elencados nas letras A, B, C, D e E são considerados tópicos pela mesma bibliografia indicada pela candidata. Não sendo procedente pedido de anulação.

Questão 15

São tópicos do exame físico na primeira consulta do recém-nascido:

- A. Peso, comprimento e perímetro cefálico.
- B. Desenvolvimento social e psicoafetivo.
- C. Face.
- D. Pele.
- E. Crânio.

Aponte a alternativa correta:

- a. Somente as alternativas A, C e D estão corretas.
- b. Somente as alternativas A, B e D estão corretas.
- c. Somente as alternativas B, C e D estão corretas.
- d. Somente as alternativas A, C, D e E estão corretas.
- e. **Todas as alternativas estão corretas.**

CONCLUSÃO

A questão está correta.

Assim o presente **INDEFERE** o requerimento de recurso.

OBSERVAÇÃO

A correção dos cartões-resposta será realizada pelo Gabarito Definitivo.

Maravilha/SC, 04 de outubro de 2013.


INCAPEL – INSTITUTO DE CADASTRO E PESQUISAS S/S LTDA
A DIREÇÃO



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE XAXIM

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2013
PREFEITURA MUNICIPAL DE XAXIM

A INCAPEL – Instituto de Cadastro e Pesquisas S/S Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 09.304.509/0001-00, vem por meio do presente, responder ao requerimento de recurso impetrado.

O requerimento de recurso requer: **“Anulação da questão nº 18 de Conhecimentos Específicos ao cargo de Enfermeiro”**

Em resposta a solicitação – A questão foi revisada e está correta. A candidata mesmo relata “na Bula a vacina não totalmente contraindicada, e sim o seu uso deve ser cauteloso e prescrito pelo médico”, o que confere quando podemos verificar no caderno de atenção básica, número 18, intitulado HIV/Aids, hepatites e outras DST, página 183: A gravidez e a lactação não são contra-indicações para a utilização da vacina. Não procede pedido de anulação.

Questão 18

Em relação à Hepatite B, aponte a alternativa incorreta:

- a. Uma das principais medidas de prevenção é a vacinação de rotina contra hepatite B, indicada para todos os profissionais da área de saúde, idealmente antes de sua admissão.
- b. A vacina contra hepatite B é extremamente eficaz e segura, induz títulos protetores em mais de 90% dos receptores adultos imunocompetentes.
- c. **A gravidez e a lactação são contra-indicações para a utilização da vacina.**
- d. A aplicação da vacina deverá ser realizada sempre por via intramuscular, em região de músculo deltóide ou no vasto-lateral. Isto porque a aplicação em glúteos, comprovadamente, tem menor eficácia em adultos.
- e. A agenda das doses preconizada pelo Ministério da Saúde, independente da gravidade do acidente, deverá ser: 0 (primeira dose), 30 e 180 dias.

CONCLUSÃO

A questão está correta.

Assim o presente **INDEFERE** o requerimento de recurso.

OBSERVAÇÃO

A correção dos cartões-resposta será realizada pelo Gabarito Definitivo.

Maravilha/SC, 04 de outubro de 2013.


INCAPEL – INSTITUTO DE CADASTRO E PESQUISAS S/S LTDA
A DIREÇÃO



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE XAXIM

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2013
PREFEITURA MUNICIPAL DE XAXIM

A INCAPEL – Instituto de Cadastro e Pesquisas S/S Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 09.304.509/0001-00, vem por meio do presente, responder ao requerimento de recurso impetrado.

O requerimento de recurso requer: **“Anulação da questão nº 28 de Conhecimentos Específicos ao cargo de Enfermeiro”**

Em resposta a solicitação – A questão foi revisada e está correta. **Conforme o exposto na bibliografia:** EVENTOS AGUDOS NA ATENÇÃO BÁSICA- Diabetes, da Universidade Federal de Santa Catarina, 2013, pag 10, e que pode ser visualizado abaixo, a enurese é um dos sintomas da hiperglicemia, logo a solicitação deve ser indeferida.

2012).

A hiperglicemia é o aumento dos níveis de glicose circulante, acompanhado por sintomas³, e é a forma de apresentação mais comum da agudização do diabetes. Nas formas mais graves, pode apresentar-se como estado hiperosmolar hiperglicêmico ou cetoacidose diabética, como você pode observar a seguir.

A manifestação clínica pode ter sintomas como polidipsia, poliúria, enurese, hálito cetônico, fadiga, visão turva, náuseas e dor abdominal além de vômitos, desidratação, hiperventilação e alterações do estado mental. Esse quadro pode se agravar, levando a complicações como choque, distúrbio hidro-eletrolítico, insuficiência renal, pneumonia de aspiração, síndrome de angústia respiratória do adulto e edema cerebral em crianças.

Questão 28

A hiperglicemia é o aumento dos níveis de glicose circulante, acompanhado por sintomas como:

- A. polidipsia poliúria.
- B. enurese, hálito cetônico.
- C. fadiga, visão turva.
- D. náuseas e dor abdominal.
- E. vômitos, desidratação, hiperventilação e alterações do estado mental.

Aponte a alternativa correta:

- a. A, B, C, D
- b. A, B, D, E
- c. A, B, C, E
- d. B, C, D, E
- e. Todas as alternativas estão corretas.

CONCLUSÃO

A questão está correta.

Assim o presente **INDEFERE** o requerimento de recurso.

OBSERVAÇÃO

A correção dos cartões-resposta será realizada pelo Gabarito Definitivo.

Maravilha/SC, 04 de outubro de 2013.

INCAPEL – INSTITUTO DE CADASTRO E PESQUISAS S/S LTDA
A DIREÇÃO